XII. Desponsatas puellas, et postea ab aliis raptas placuit erui, et his reddi quibus fuerant ante desponsatae, etiamsi eas a raptoribus florem pudoris sui amississe constiterit.

XIII. Eos qui ante baptismum sacrificaverunt, et postea baptismum consecuti sunt, placuit <sup>o</sup> ad ordinationem promoveri, tanquam ab omni crimine lavari salutaris sanctificatione purgatos.

XIV. Vicariis episcoporum, quos Graeci chorepiscopos dicunt, non licet vel presbyteros, vel diaconos ordinare; sed nec presbyteris civitatis sine episcopi praeepto aliquid amplius imperare, vel sine auctoritate litterarum ejus in unaquaque <sup>p</sup> provincia aliquid agere.

XV. <sup>q</sup> De his qui in clero sunt, presbyteri **111**

clero tantum, propterea quod his episcopus licentiam dedit.

<sup>i</sup> Cod. Vind. et vulg. Isid., vel clero. Has duas voces delent alii quatuor nostri codices et Corbeiensis apud Constantium. Praeterea illi quatuor codices, duo scilicet Veronenses, unus Lucensis, et alius Vaticanus, puriorem Isidorianam exhibentes, quae cum aliis interpretationibus ac Graeco textu conciniunt, omittunt etiam sequentia, laicam tantum communionem recipientes. Quesnellus in hunc locum notavit, in hac nostra collectione canonem ad Romanae Ecclesiae disciplinam accommodatum, ut reciperetur: de quo vide dissertationem nostram ad hunc codicem. Non assentimur, ut patet ex iis quae in Observationibus ad eandem dissertationem annotabuntur cap. 2, n. 9. Ms. Veron. 58, a ministerio cessare debent. Vat. 1342, a ministerio praecipimus cessare.

<sup>k</sup> Cod. Veron. 58 et Isid. vulg., ad ordinem.

<sup>l</sup> Melius in aliarum collectionum mss. ac in vulg. Isid., parochia.

<sup>m</sup> Hic canon, qui ab auctore versionis Isidorianae fusiori paraphrasi effertur, in diversis collectionibus alia atque alia lectione describitur. Apud Quesnellum: Presbyteri qui in clero sunt, vel diacones, et abstinere a carnibus, ut eas quidem contingant, sed non comedant; si sic voluerint. In vulgato Isid.: De his qui in clero sunt presbyteri vel diaconi, et abstinere se a carnibus, hoc placuit statui, ut non eas tanquam immundas contemnant, sed contingant. A quibus quidem si se abstinere volunt, etc. Periodus vero Quod si tantum usque et ab ordine suo postponitur. Pariorem et primariam huius versionis lectionem exhibet cod. Vindebonensis, quippe quam praefert etiam tres aliae nostrae collectiones Italicae Vaticanae et duae Veronen-

vel diacones, et abstinent a carnibus, hoc placuit **A** <sup>b</sup> cum propinquo sanguine commixti sunt, et ante statui, ut eas quidem contingant; et si sic voluerint, ab his comedendis absterneant. Quod si tantum eas abominabiles iudicaverint, ut nec olera quæ cum carnibus coquantur existiment comedenda, tanquam non consentientes huic regulæ, cessare eos oportet et a ministerio, et ab ordine suo; <sup>a</sup> ut non eas contemnuant, contingant tamen. A quibus quidem si abstinere volunt, habeant <sup>b</sup> potestatem; ita tamen, ut si quando cum oleribus coquantur, eadem olera tanquam carnibus polluta non iudicent, sed ex his ad cibum assumant, quamvis a carnibus temperent. Si quis autem huic regulæ admonitus non obdierit, sed carnes, ut dictum est, immundas et abominandas existimaverit, cessare debet ab ordine suo.

XVI. Si qua de rebus Ecclesiæ <sup>c</sup> cum episcopus **B** non est presbyteri vendiderint, placuit rescisso contractu ad jus ecclesiasticum revocari. In iudicio autem episcopi erit <sup>d</sup> constitutum, si pretium debeat recipi, necne: propter quod sæpe contingit distractarum redditus rerum ampliolem summam <sup>e</sup> pro dato pretio reddidisse.

XVII. In hoc titulo Græca hæc verba sunt: *Ἐπι τῶν ἀλογισαμένων, ἧ καὶ ἀλογισομένων* <sup>f</sup>: quod nos Latine possumus dicere: **112** *De his qui irrationabiliter versati sunt, sive versantur.* <sup>g</sup> Sensum autem in hac sententia duplicem esse oportet, qui ex subjectis conjicitur, ita ut dicamus: si qui more pecorum

ses, ex quibus solum inseruimus voces *hoc placuit* **C** <sup>i</sup> statui, quæ, in Vindeb. omissæ, sensui necessariæ sunt. Cum Vindebonensi autem concinæ codex Lucensis.

<sup>a</sup> Quesnellus inserit *admoneanturque*: delevimus cum Vind. ac aliis nostris codicibus. Solum ms. Ver. 58, qui purissimam hanc versionem exhibet, canonem claudit desinens in verbis *et a ministerio. et ab ordine suo*; caretque sequentibus, quæ nec in Græco, nec in aliis versionibus inveniuntur, unde posteriori additamento hujus interpretationis accensenda sunt. Codd. Veron. 55, Lucensis, et Vat., qui hoc additamentum receperunt, habent: *ut non eas tanquam immundas contemnant.*

<sup>b</sup> Quesn. addit *ut dictum est*, non autem cod. Vind., nec Lucensis, nec Veron. 55. Post nonnulla idem ms. Veron., *et abominabiles æstimet.*

<sup>c</sup> Ita Vind. cum duobus mss. Veron. et vulg. Isid. Quesnellus, cum episcopus non esset ibi, presbyter vendidit. Cod. Vat., cum episcopus non esset ibi, presbyter vendiderit. Oxon., cui episcopus non est.

<sup>d</sup> Vulg. Isid., si constitutum pretium.

<sup>e</sup> Sic Vind. et vulg. Isid. Codex Thuan., pro *acto pretio*. Duo Veron. et alius Vat., pro *accepto pretio*. Quesn., *pacto pretio*.

<sup>f</sup> Ms. Vindeb. Græcas voces Latinis litteris describens, addit *con*; Veron. 58 litteris Græcis addit ΣΟΙΟΝΑΕ.

<sup>g</sup> Duo Veron., alius Vat. et vulg. Isid. in antiquis Conciliorum editionibus: *Sensus autem in hac sententia duplex esse potest, qui ex subjectis conjicitur, aut de his qui cum pecoribus cœtu mixti sunt, aut more pecorum, etc.*

<sup>h</sup> Duo codd. Veron., *incesta cum propinquis sanguine commiserunt. Quotquot igitur antevicesimum sætatis, etc.* Vulg. Isid., *cum propinquo sanguine inceste commixti sunt. Quotquot igitur, etc.* Vat., *inceste cum propinquis sanguine commixti sunt. Quotquot, etc.* Mss. Vind. et Thuan. addunt tantum *inceste.*

<sup>i</sup> cum propinquo sanguine commixti sunt, et ante vicesimum sætatis annum tale crimen admiserunt; <sup>i</sup> decem annis in pœnitentia exactis <sup>i</sup> orationi tantum iucipiant communicare. Post vicesimum vero annum ad communionem cum oblatione suscipiantur. Discutiatur autem et vita eorum, quæ fuerit tempore pœnitentiæ, et ita hanc humanitatem consequantur. Quod si qui perseveranter abusi sunt hoc crimine prolixiori tempore, <sup>k</sup> viginti annorum ætate, et uxores habentes in hoc crimen inciderint, vicesimo quinto anno pœnitentiæ actæ ad communionem orationum admittantur; in qua communionem orationum altero quinquennio perdurantes, ad plenam communionem cum oblatione suscipiantur. Quod si aliqui et uxores habentes, et excedentes quinquagesimum annum ætatis sætatis, in hoc prolapsi sunt, ad exitum vitæ tantum communionem mereantur. (*Can. 17 Isid.*) Eodem sane non solum leprosos crimine hujusmodi factos, sed <sup>l</sup> alios isto suo morbo replentes, placuit inter eos orare, qui tempestate factantur <sup>m</sup>, qui a nobis energumeni appellantur.

**113** XVIII. Si qui episcopi suscepti non sunt a sua diocesi in qua fuerant denominati, et voluerint alias Ecclesias occupare, et vim facere episcopis quos ibi invenerint, seditiones excitando adversus eos; hos segregari <sup>n</sup> et ad presbyterii gradum revocari oportet. Quod si volunt <sup>o</sup> in presbyterii honore residere, non repellantur a propria dignitate. Quod

<sup>i</sup> Ita codices hujus collectionis, perperam: nam alii codices aliarum collectionum, qui Isidorianam interpretationem præferunt, cum Græco textu aliisque versionibus habent *quindecim.*

<sup>j</sup> Vat. 1342, *communione orationum tantummodo consequantur, et quinquennio altero in hac orationum communione perdurantes, tunc demum oblationis sacramenta percipiant. Discutiatur autem, etc.* Duo Veron. cum vulg. Isid., *orationi tantum incipiant communicare, et quinquennio altero [al., quinquennium alterum] in communione orationis solius perdurantes, post vicissimum cum oblatione ad communionem suscipiantur.*

<sup>k</sup> Sic codd. Thuan. et Vindeb. Vulg. Isid. addit *exacta*. Apud Quesn., *post viginti annorum ætatem. Melius in duobus Veronen., id est viginti annorum ætate, et uxores habentes in hoc crimen inciderint, viginti quinque annis pœnitentia acta ad communionem orationum altero quinquennio perdurantes, plenam communionem cum oblatione recipiant. Quod si aliqui et uxores, etc.* Vaticanus: *Quod si qui perseverantius abusi sunt hoc crimine, ad agendam pœnitentiam prolixiori tempore succumbant. Id est si viginti annorum ætate uxores habentes in hoc crimen inciderint, viginti quinque annorum pœnitentia acta ad communionem orationum admittantur, et reliqua ut in textu.*

<sup>l</sup> Duo Veron. cum vulg. Isid. addunt *et, melius.* <sup>m</sup> Cod. Vat. addit *id est qui a spiritu vexantur immundo. Mox pro appellantur duo mss. Veron. et in margine vulg. Isid. intelliguntur.*

<sup>n</sup> Voces *et ad presbyterii gradum revocari* hujus collectiois additamenta sunt, quæ male in Thuaneco efferuntur sic: *et a presbyterii gradu hos revocari.* Desunt in aliis nostris codicibus, et in vulg. Isid. sicut et in Græco, aliisque versionibus non leguntur.

<sup>o</sup> Codd. Veron., in *presbyterio*; Vat., in *presbyterii ordine*; ac mox omnes habent, in *Ecclesia ubi prius fuerant, tanquam presbyteri residere.* Vulg. Isid. similiter; solum ignorat voces *tanquam presbyteri*

si ibi etiam seditiones excitare <sup>a</sup> probantur episcopis **A** ibidem constitutis, segregari eos necesse est, et nihilominus presbyterii dignitate privari.

XIX. Quotquot virginitatem polliciti prævaricati sunt, <sup>b</sup> professione contempta, inter bigamos, qui ad secundas nuptias transierunt, haberi debent. Virgines autem puellas, quæ tanquam sorores <sup>c</sup> cum illis viris habitare volunt, ab eorum consortio prohibemus.

XX. Si quis adulterium commiserit, septem annis in pœnitentia <sup>d</sup> completis, perfectioni reddatur secundum pristinos gradus.

XXI. <sup>e</sup> Mulieres vero quæ fornicantur, et partus suos necant, sed et eas quæ agunt secum ut utero conceptos excutiant, antiqua quidem definitio usque ad exitum vitæ ab Ecclesia <sup>f</sup> removet; humanius autem nunc definimus, ut his decem annorum tempus pœnitentiæ tribuatur.

XXII. Qui voluntarie homicidium fecerint, ad pœnitentiam se quidem jugiter submittant; circa exitum autem vitæ communione digni habeantur.

<sup>g</sup> **114** XXIII. Eos vero qui non voluntate, sed casu homicidium <sup>h</sup> perpetraverunt, prior quidem regula post septem annorum pœnitentiam communioni so-

<sup>a</sup> Veron. 55 melius probantur. Dein dignitate scripsimus ex omnibus nostris codd., concinentibus etiam vulg. Isid. ac ms. Thuan. Quesnellus, honore.

<sup>b</sup> Cod. Thuan. omittit voces professione contenta. Ms. Veron. 55 his vocibus addit et ad nuptias convolarunt.

<sup>c</sup> Vulg. Isid. cum duobus mss. Veronen., cum nonnullis viris.

<sup>d</sup> Sic omnes nostri codd. et vulg. Isid. Quesnellus, ezactia.

<sup>e</sup> Duo Veron., alius Vat. et vulg. Isid., De mulieribus; et dein, sed et de his.... eas ab Ecclesia.

<sup>f</sup> Cod. Thuan., removes. Vindeb. secunda manu, removeri jussit. Mox apud Quesn., sed humanius nunc. Nostros codices, et vulg. Isid. secuti sumus. Dein pœnitentiæ prætulimus ex iisdem codd., concinente etiam Thuan. Quesnellus cum Oxon., in pœnitentia.

<sup>g</sup> Canon iste apud Isid. pars est præcedentis.

<sup>h</sup> Codd. Veron. cum vulg. Isid., fecerunt, et dein sociant; Thuan., sociat.

<sup>i</sup> Iidem codd. Veron. et vulg. Isid., in exquirendis aliquibus arte malefica; et secunda manu in ms. Veron. 55 emendatum: ad exquirenda aliqua arte malefica. Postea secundum antiquas regulas constitutas in duobus Veronen. mss.

<sup>j</sup> Codices Veron. et vulg. Isid., vitium; at in Veron. 55 secundis curis emendatum violentiam.

<sup>k</sup> Duo Veron. et vulg. Isid., decepta. Mox uxorem addidimus cum omnibus nostris mss., quibus concinunt enim Thuan. et vulg. Isid. In cod. Vat. variat lectio sic: Hanc autem deceptam uxorem duxerit. Desponsata vero illa quæ vim passa visa est, si forsitan necem sibi intulerit; omnes hi, etc.

<sup>l</sup> Supplevimus si ex Vind. ms. aliisque nostris codd. et vulg. Isid.

<sup>m</sup> Quesn. ex ms. Oxon. hanc annotationem alio caractere adjecit: Et subscriperunt episcopi septemdecim qui huic concilio interfuerunt. Expliciant canones concilii Ancyritani: eodem quidem sensu quo in novellis exemplaribus, sed litteratura plerumque diversa. Desunt hæc omnia in aliis codicibus. Nomina episcoporum solum in præfatione descripta sunt. In editis Conciliorum subjicitur episcoporum catalogus cum nominibus provinciarum, quem auctori hujus

ciabat, secundum gradus constitutos; hæc vero numerum definitio quinquennii tempus tribuit.

XXIV. Qui auguria, auspiciaque, sive somnia, vel divinationes quaslibet secundum morem gentium observant, aut in domos suas hujusmodi homines introducunt <sup>i</sup> in exquirendis aliqua arte maleficiis, aut ut domos suas lustrent; confessi pœnitentiam quinquennio agant secundum regulas antiquitus constitutas.

XXV. Si quis sponsam habens sorori ejus forsitan intulerit <sup>j</sup> violentiam, eique inhæserit tanquam suæ; hac autem <sup>k</sup> deserta, postea uxorem duxerit desponsatam, illa vero quæ vitium passa est, <sup>l</sup> si forte sibi necem intulerit: omnes hi qui facti hujus consilii sunt, decem annis in pœnitentiam redigantur **B** secundum canones constitutos <sup>m</sup>.

## 115 CAPITULUM IV.

INCIPIUNT CANONES CONCILII <sup>n</sup> NEOCÆSARIENSIS,

<sup>o</sup> Quod posterius fuit Ancyritano, sed prius Nicæno.

<sup>p</sup> Tituli canonum.

I. Si presbyter uxorem duxerit, degradetur.

II. Mulier si duobus fratribus nupsierit.

III. De his qui sæpius nubunt.

IV. De concupita muliere.

interpretationis haud esse tribuendum monuimus annot. 1. Nomina quidem episcoporum ex præfatione hujus synodi excerpta; at provinciarum nomina, in quibus quædam provinciæ posterius instituta ac divisæ recensentur, ab auctore catalogi addita fuere. In ms. Veron. 55 alia manu subjiciuntur duo canones, qui inter statuta antiqua inveniuntur c. 20 et 21, iidemque similiter Ancyritanis appenduntur eadem prima manu in cod. Vat. 1342.

<sup>n</sup> Ita Quesnellus cum ms. Oxon. Cæteri codices hujus collectionis teste P. Coustantio in præfat. t. I Epist. Rom. pontif., pag. 63, habent Cæsariensis; et ita etiam prima manu in Vindeb., at secunda additum Neo; et hanc lectionem, quæ vera est, restituumus. Hi canones versionis sunt, uti vocant, Isidorianæ; et ex hac quidem versione describuntur in aliis collectionibus, quas recensuimus annot. 1 in caput 3. Contulimus autem cum cod. Vindeb. hujus collectionis, cum duobus mss. Veron. 55 et 58, cum Barberino 2888, qui ad diversas collectiones pertinent; desunt autem in corpore manuscripti Vat. 1342, in cujus præmissis foliis iidem canones leguntur alia manu descripti ex versione Dionysii.

<sup>o</sup> Hæc annotatio, a Quesnelo recepta ex ms. Oxon., deest in Thuan. et Vindebon. At eam saltem quoad substantiam non minus in Græco textu exstare et in versionibus Priscæ ac Dionysianæ, quam in nostra interpretatione fuisse Latine redditam, probant nostri codices Lucensis 88, Barberinus 2888, atque duo Veronenses. In Barberino sic: Isti canones secundi sunt Ancyrenarum, qui in Neocæsaria sunt expositi; et hi priores sunt Nicænis. Conrinit exemplar Lucense. In utr.que Veronensi sic: Et isti quidem canones secundi sunt eorum qui in Ancyra et Cæsareæ expositi sunt; Nicænis vero priores inveniuntur. Additur in Veron. 55: Et quia cadente fide sunt expositi a discipulis discipulorum D. N. Jesu Christi, et sicut Nicæni, ita et ii debent ab omnibus custodiri.

<sup>p</sup> Hos canonum titulos adjecimus ex mss. Vindebonensibus 39 et 42, in quibus præterea singulis canonibus suis cujusque titulus hinc repetitus præfigitur. Iidem leguntur in Thuaneco aliisque vetustioribus codicibus.

V. *De catechumenis.*

VI. *De pregnantibus.*

VII. *In secundarum nuptiarum convivio presbyter esse non debet.*

VIII. *Cujus uxor adulterium commisit, cum asset laicus, in ministerio ecclesiastico adjungi non debere.*

IX. *Si presbyter ante ordinationem suam commisit corporale peccatum, et postea confessus fuerit, ab officio altaris privetur.*

X. *Diaconus similiter.*

XI. *Quamvis probabilis, ante annos xxx presbyter non ordinetur.*

116. XII *In aegritudine baptizatus presbyter ordinari non debet.*

XIII. *Presbyteri extranei coram episcopo, aut presbyteri civitatis offerre, nec [lege et] panem dare non poterunt.*

XIV. *De vicariis episcoporum.*

XV. *Diaconi septem esse debent.*

<sup>a</sup> Convenientibus in unum sacris ac venerabilibus episcopis in urbe Caesarea, VITALIS, <sup>b</sup> GERMANUS, GREGORIUS, ALFIUS, BABILIUS, SALAMINUS, <sup>c</sup> REDUX, DICASUS, HERACLIUS, <sup>d</sup> LEONTIUS, AMPHION, STEPHANUS, <sup>e</sup> SERITUS, LUPUS, VALENTINUS, GEMONTIUS, NARCISSUS, <sup>f</sup> LONGINUS, et SANCTUS, et ceteri, statuerunt haec quae infra scripta sunt.

I. <sup>g</sup> Presbyterum qui uxorem duxerit, ab ordine suo deponi debere. Quod si fornicatus fuerit, vel adulterium commiserit, <sup>h</sup> extra Ecclesiam abijciatur, et poenitentiam inter laicos redactus agat.

<sup>a</sup> Duo mss. Veron. decem sequentes voces et ultimas praetereunt, ac simplicia episcoporum nomina canonibus praefigunt quae in vulgatis conciliorum cum civitatum et provinciarum (Vid. *Tract. de Collect. part. 1, c. 3, § 2*) additione posteriori manu canonibus hujus versionis subjecta fuere. In Corb., Barb. et Vindeb., cum simili praefatiuncula praemittuntur. Ordo nominum alicubi diversus est.

<sup>b</sup> Ita cum Thuan. codice duo Veron., item Corb. atque versiones. Quesn. cum Vindeb. et Oxon., *Germanicus.*

<sup>c</sup> Duo Veron. et Barb., *Sedus. Corb., Redus. In vulg. Isid., Rudus, et in marg., Rodus, Rodon.*

<sup>d</sup> In ms. Vind., *Eontius*; apud Quesn., *Contius. Correximus Leontius* aliorum codicum auctoritate, quibus aliae versiones suffragantur.

<sup>e</sup> Thuan., *Siricius. Barb., Eritius. Corb., Elicus.* Duo Veron., *Erythrius. Vulg. Isid., Eretius, et in margine, Erythrius*: qui mox pro *Valentinus* habet *Valentinianus.*

<sup>f</sup> Veron. 58, *Longinianus.* Dein *Sanctus* deest in vulg. Isid. Econtra additur alius *Leontius*, qui pariter legitur in duobus Veron.

<sup>g</sup> Vulg. Isid., *Presbyter si uxorem duxerit, ab ordine suo illum deponi debere.* In Vindeb. quoque legitur *Presbyter*; et vox *illum* additur. Veron. 55, *Sive presbyter, sive diaconus uxorem duxit, ab ordine illos debere fieri, et de gradu deponi. Quod si vero fornicati fuerint.... commiserint.*

<sup>h</sup> Duo Veron., *extra Ecclesiam abigi, et ad poenitentiam inter laicos redigi oportet.*

<sup>i</sup> Vind., *Mulier si*; et postea *abjici eam, deletque eam ante verbum reconciliari.*

<sup>j</sup> Duo Veron. et Barb. cum vulg. Isid., *sacramentis.*

<sup>k</sup> Duo Veron., *Quae sententia tam viros quam mulieres tenere debet.*

A II. <sup>l</sup> *Mulierem, si duobus fratribus nuperit, abjici debere usque ad diem mortis. Sed propter humanitatem in extremis suis i sacramento eam reconciliari oportet: ita tamen, ut si forte sanitate recuperaverit, matrimonio soluto ad poenitentiam admittatur. Quod si defuncta fuerit mulier in hujusmodi consortio constituta, difficilis erit 117 poenitentia remanenti.* <sup>m</sup> *Qua sententia tam viros quam mulieres teneri debent.*

III. <sup>n</sup> *De his qui frequenter uxores ducunt, et de his quae saepius nubunt, tempus quidem quod his constitutum est observabunt, <sup>o</sup> conversio autem et fides eorum tempus abbreviabit.*

IV. <sup>p</sup> *Si quis autem concupita muliere, etiam concubitus ejus desiderium habeat, non autem subsequatur effectus, manifestum est hunc per divinam gratiam fuisse liberatum.*

V. *Catechumenus, id est audiens, qui ingrediur ecclesiam, et stat <sup>o</sup> cum catechumenis, si peccare fuerit visus, figens genua audiat verbum, <sup>r</sup> sed ut abstineat ab idoli peccato; quod si in eo perdurat, omnino debet abjici.*

VI. <sup>q</sup> *De pregnantibus quoniam oportet baptizari quando volunt; nihil enim in hoc sacramento commune est <sup>r</sup> pariturae et illi quod de utero ejus fuerit editum; quia uniuscujusque in illa confessione libertas arbitrii declaratur.*

VII. *Presbyterum convivio secundarum nuptiarum interesse non debere, maxime cum <sup>s</sup> petatur secundis nuptiis poenitentiam tribuere. Quis ergo est pro-*

<sup>l</sup> Quesn. cum ms. Oxon., *Haec quae frequenter nubunt, et hi qui frequenter uxores ducunt, tempus, etc.* Praetulimus ms. Vindeb., cum quo concordant exemplar Thuan. ab eodem Quesnello laudatum, et vulg. Isid. Concinit etiam duo Veron. et Barb., in quibus solum secundo loco perperam legitur *qui pro quae.*

<sup>m</sup> Legendum cum duobus Veron. et Barb. ac vulg. Isid., *conversatio.*

<sup>n</sup> Thuan. ms., notante Quesnello, *tu c canonem cum tertio conjungit. Totidem tamen numerat canones, decimo quarto scilicet in duos diviso. Mox duo nostri codd. delent autem.*

<sup>o</sup> Sic omnes nostri codd. ac etiam Thuan. Quesnelli, qui *inter catechumenos* cum Oxon. retinuit.

<sup>p</sup> Vera lectio est in duobus Veron., *Sed abstineat ab illo peccato quod fecit: quod si, etc.* In Vind. prima manu est lectio textus, quae hujus collectionis propria agnoscitur; at secunda manu additae voces *illo et quod fecit*, sed perversa lectione *illo idoli peccato: quod si fecit, quod in eo.* In Barb. habetur *ab idolo peccato*, ex qua erronea lectione perperam emendata manasse videtur nostra lectio *ab idoli peccato*, cum corrigendum fuerat *ab illo peccato.* Vulg. Isid., *ut se abstineat ab illo peccato quod fecit, deleta particula sed.*

<sup>q</sup> Sic Vindeb. et duo Veronenses. Concinit Thuan., *De pregnantibus gravidis quoniam.* Vulg. Isid., *De pregnantibus quod.* Quesn. cum ms. Oxon., *Pregnantes oportet.*

<sup>r</sup> Quesn. addit *matri*: de evimus cum nostris mss. et vulg. Isid. Mox *qui.... editus pro quod.... editum* in eodem Isid. vulgato.

<sup>s</sup> Ita Oxon. et Thuan. Quesnelli. Ita etiam prima manu in Vindeb., at secunda et antiqua emendatum oporteat. Vulg. Isid., *praecipitur.* Veron. 55, *cum petatur secundis nuptiis poenitentia, omisso verbo tribuere*; at secundis curis lectio textus inducta fuit.

si pater qui propter concitium illis concessit nuptiis? A

VIII. Si cujus uxorem adulterium admisisset, dum esset laicus, fuerit comprobatum, iste ad ministerium ecclesiasticum <sup>a</sup> admitti 118 positus non debet. Quod si jam eo in clero constituto adulteravit, dato repudio dimittere eam debet. Si vero retinere ejus consortium voluerit, non potest suscepto ministerio perferri.

IX. Qui admisit corporale peccatum, et hic postea presbyter ordinatus sit, si confessus fuerit quod ante ordinationem suam peccaverit, non quidem <sup>b</sup> offerat; maneat tamen in aliis officiis propter ejus studii utilitatem. Nam <sup>c</sup> cetera peccata consueverunt plurimi etiam ordinatione privari. Quod si de his non fuerit confessus, nec ab aliquo poterit manifeste convinci, <sup>d</sup> haec ipsi de se potestas est permittenda.

X. Similiter et diaconus, si <sup>e</sup> in eadem culpa fuerit involutus, esse a ministerio cohibens.

XI. Presbyter <sup>f</sup> ante annos triginta aetatis suae non ordinetur, quamvis sit probabilis vitae; sed observet usque ad praesentem tempus. Dominus enim noster Jesus Christus trigesimo anno baptizatus est, et tunc predicavit.

XII. Si quis in aegritudine constitutus, fuerit baptizatus, <sup>g</sup> presbyter ordinari non debet; non enim fides illius est voluntaria, sed ex necessitate: nisi forte postea hujus ipsius studium et fides probabilis fuerit, <sup>h</sup> aut hominum raritas cogat.

<sup>a</sup> Duo Veronen., admitti non debet, et deia in clericatu.

<sup>b</sup> Sic nostri codices. Quesn., offeret. Mox duo mss. Veron., autem pro totam.

<sup>c</sup> Quesn. inserit praeter: melius delent Vind. et duo mss. Veron. Codex Barberinus post privari addit: dixerunt per manus impositionem posse dimitti; quae, ex Dionysii versione sumpta, ex margine irrepere in textum.

<sup>d</sup> Oxon., hinc. Mox permittenda scripsimus ex nostris mss., accedentia etiam Thuan. Quesnellus cum Oxon., committenda.

<sup>e</sup> Duo Veron., in eodem ipso culpa genere. Concinit vulg. Isid., qui solum delet ipso. Paulo post iidem codd. Veron., cohibebit.

<sup>f</sup> Vulg. Isid. cum duobus Veron., ante triginta annorum aetatem non. Postea voces noster Jesus Christus in iisdem mss. Veron. omittuntur.

<sup>g</sup> Veron. 55, presbyterum ordinari non licet. <sup>h</sup> Sic mss. Thuan., Vind., uterque Veron. et Barb. cum vulg. Isid. Quesnellus, et raritas hominum.

<sup>i</sup> Vulg. Isid. delet non; at omnes nostri et Quesnelli codices retinent, nec non etiam Merlinus; et recte quidem, nam Ferrandus, qui hac versione usus est, n. 103 habet: *Ut presbyteri alterius regionis, etc.* Intelliguntur presbyteri rurales, ut ex Graeco liquet.

<sup>j</sup> Vulg. Isid. addit sanctificatum. Vind. autem secunda manu, sacrum. Cod. Barb., nec panem dare in orationem, nec calicem: quae sententia cum Graeco aliisque versionibus concinit. Veron. 55, calicem autem dabunt.

<sup>k</sup> Vulg. Isid., ad dandum orationem. Veron. 55 haec verba ignorat; habet autem: *et invitati sunt; tunc liceat illis panem dare.* Veron. 58 et Barb., et fuerit invitatus ad orationem solus, poterit dare.

<sup>l</sup> Vulg. Isid. et mss. Barb. ac Veron. 55, cum Ferrando, ex can. 13 et 14 unum faciunt. At Veron. 58 cum codd. hujus collectionis eos distinguit. In Barb. sic effatur: *Episcopi [lege Chorepiscopi] quoque ad*

XIII. Presbyteri qui conregionales <sup>1</sup> non sunt, in ecclesia praesentibus episcopis 119 vel presbyteris civitatis offerre non poterunt, nec panem <sup>2</sup> dare; in oratione autem calicem dabunt. Quod si absentes sunt civitatis sacerdotes, et fuerint invitati <sup>3</sup> ad orationem, soli poterunt dare.

XIV. <sup>4</sup> Vicarii autem episcoporum, quos Graeci chorepiscopus dicunt, constituti sunt quidem ad exemplum septuaginta seniorum; sed tanquam consecrantes propter sollicitudinem et studium in pauperes offerent, et honorabiles habeantur.

XV. Diacones septem esse debent secundum regulam, quamvis civitas eis magna: <sup>5</sup> cujus regula auctoritas erit liber Actuum Apostolorum.

<sup>1</sup> Explicimus canones Neocaesariensis concilii.

## CAPITULUM V.

INCIPIUNT CANONES GANGRENSIS CONCILII.

P Haec Gangrensis regulae post Nicenam synodum probantur expositae.

<sup>1</sup> Tituli canonum.

Incipiunt capitula canonum Gangrensiis, quod Eustasius nuptias male considerat, et in conjugati gradu positus nullus spem habeat apud Deum, et de carne non manducandum.

I. Qui nuptias vel mulierem dicit abominandam, anathema est.

120 II. Qui carnem cum religione manducare prohibet.

C exemplum quidem et formam illorum septuaginta videntur existere, ut comministri autem propter studium quod erga pauperes exhibent, honorantur.

<sup>2</sup> Duo Veron. et Barb. cum vulg. Isid., cui regulae.

<sup>3</sup> Haec clausula in ms. Vind. non legitur.

<sup>4</sup> Horum canonum versio, quae vulgo Isidoriana appellatur, eo quod ex collectione Hispanica ab Isidoro recepta fuit, praeter codices nostrae collectionis, continetur etiam in collectionibus Lucensi 88, Corbeiensi, Veron. 55 et 58, et Barb. 2888. Ex hac eadem versione sola epistola synodica hujus interpretationis descripta est in Vat. 1342, qui canones ex Dionysiana recepit. Dionysius enim iudicium omisit, ideoque in puris Dionysianis mss. ea non invenitur. Quare ea sicut in laudato cod. Vat. 1342, ita in mss. exemplaribus collectionis Hadrianae, quae canones ex Dionysio derivarunt, ex aliis codicibus Isidorianam versionem praeferebantibus suppleta fuit.

P Haec annotatio licet in codd. hujus collectionis quos Quesnellus adhibuit, et in nostro Vindebonensi desideretur, cum tamen legatur in ms. Hubertino ejusdem collectionis quem Constantius laudat in praefat. t. I Epist. R. P., pag. 66, idcirco eam adiciendam credidimus, uti Quesnellus ex uno ms. Oxon. alias similes annotationes temporis Anycranis et Neocaesariensis canonibus praefixit. Hanc enim notationem, quae in originali Graeco et in aliis versionibus invenitur, certissime reddidit hujus versionis auctor, ut ex aliis collectionibus Lucensi, Barberina et duabus Veronensibus eandem interpretationem praeferebantibus liquet. In mss. autem Veron. 55 et 58 his verbis exprimitur: *Et hi canones qui infra scripti sunt, post Nicenos expositi sunt.* Quo autem tempora synodus Gangrensis habita fuerit, vide praemissum Tractatum part. 1, c. 4, § 1, ubi hujus annotationis veritatem vindicavimus.

<sup>5</sup> Hos titulos ex mss. Vindebonensibus 39 et 42 adiecit.

III. *Ut servus sub religionis habitum dominum suum non contemnat.*

IV. *Ut domus Dei contemptibilis non sit.*

V. *De conventiculis.*

VI. *Ut primitiæ frugum Ecclesiæ offerantur.*

VII. *De dandis et accipiendis fructibus sine permissu episcopi.*

VIII. *Qui virginitatem professus est, nuptias non contemnet.*

IX. *Ut continentes non vituperentur in conjugio positos.*

X. *Qui eleemosynam faciunt, non esse contemnendos.*

XI. *De pallio utendo.*

XII. *Ut mulier virili veste non utatur.*

XIII. *Ut mulier sine permissu non dimittat virum.*

XIV. *Ut unusquisque filios suos nutriat.*

XV. *Ut filii parentes [lege parentibus] obediant.*

XVI. *Ut mulier comam non tondat [lege tondeat].*

XVII. *Ut die Dominico non jejundet.*

XVIII. *De continentia et jejunio.*

XIX. *Ut conventus per loca sanctorum martyrum non contemnant.*

**121** Dominis honorabilibus consacerdotibus in Armenia constitutis, EOSEBIUS, EULALIUS, EUGENIUS, <sup>a</sup> BITENIUS, OLYMPIUS, GREGORIUS, <sup>b</sup> FILETUS, <sup>c</sup> ERACLES, ELIANUS, <sup>d</sup> PAPIUS, EPATIUS, <sup>e</sup> PROSERIUS, BASILIUS, BASSUS, EUGENIUS, <sup>f</sup> qui conveniunt in Gangrense concilium, in Domino salutem.

Quoniam conveniens sancta synodus episcoporum in Gangrensi ecclesia, propter quasdam ecclesiasticas et necessarias causas inquirendas, et ea quæ <sup>g</sup> secundum Eustasium gesta sunt dignoscenda, invenit multa fieri indecenter ab his qui hunc eundem Eustasium secuti sunt : <sup>h</sup> necessario statuit, palam factis omnibus amputare universa quæ ab eodem <sup>i</sup> mala commissa sunt ; declaratum est enim hos eo-

<sup>a</sup> Hæc nomina vario ordine in diversis collectionibus et in Græco referuntur. Ordo vero hujus collectionis comprobatur a ms. cod. Veron. 58, qui priorum hanc versionem continet. Veron. 55, *Bitanicus*. Melius in Veron. 58, *Bythinicus*; concinit enim Græcus textus.

<sup>b</sup> Quesn., *Siletus*. Correximus ex ms. Vind. et duobus Veron., astipulante Græco textu.

<sup>c</sup> Duo Veronen., *Jeracius*. Alii., *Heraclius*. Corbeiensis, *Eraclis*. Hoc nomen in Græco desideratur.

<sup>d</sup> Idem Veron. cum Græco, *Pappus Hypatius*. Corbeiensis, *Papius, Epatus*.

<sup>e</sup> Melius mss. Veron. cum Græco aliisque codd., *Proeresius*. Nomen *Basilii* addidimus ex ms. Vind., præferturque in Græco textu aliisque collectionibus atque versionibus.

<sup>f</sup> Additur in vulg. Isid. *Osius Cordubensis*; abest vero non solum a mss. hujus collectionis, verum etiam a cæteris omnibus quæ Isidorianam versionem præferunt, nimirum a mss. Veron., Lucen., Corb., Barb., et ab Isidoro Merlini; et quod præcipuum est, a versione Prisca et a Græco. Neque legitur in mss. collectionis Hadrianeæ, uti est Vallie. A. 5, in quos codices hæc synodica ex Isidoriana versione traducta fuit, ut monuimus not. 1.

<sup>g</sup> Sic Vind. et duo Veronen. cum vulgatis. Quesnellus, circa *Eustasium*. Veron. mss. cum vulg. et Græco, *Eustathium*, et ita deinceps. Post pauca duo Veron., *ab his ipsis qui*.

<sup>h</sup> Quesn., *Necessarium*. Codd. Thuan., Vind. et duos Veron. ac vulg. Isid. prætulimus.

A dem nuptias accusare, <sup>i</sup> quod nullus in conjugali gradu positus spem habeat apud Deum. Unde factum est ut multæ mulieres eos secutæ, relictis propriis viris, et viri uxoribus <sup>k</sup> destitutis, vinculum conjugale dissolverent, continentiam profitentes : quam cum retinere non possent, adulteria commiserunt.

<sup>l</sup> Inveni enim sunt dissensiones ac separationes a Dominicis constitutis in Ecclesiis Dei docere, id est, et traditiones ecclesiasticas, et ea quæ in Ecclesiis aguntur, debere contemni; privatis <sup>m</sup> conventibus taliter institutis, atque ad imitationem **122** eorum quæ in domo Dei aguntur, omnia præsumere celebrare; adhuc etiam vestibus communibus spreis, novos <sup>n</sup> et insolitos habitus assumpsisse; primitias quoque fructuum, et oblationes earum quas veterum

B institutio <sup>o</sup> tribuit, sibi vinctas vindicasse, id est, propriæ ratiocinatione doctrinæ, tanquam sanctis sibi eas offerri debere, <sup>p</sup> et apud se et inter se dispensandas; servos a dominis recedentes <sup>q</sup> per hunc inusitatum religionis morem dominos contempsisse; mulieres præter consuetudinem et sui sexus ornatum <sup>r</sup> his se justificari credentes, virilem habitum suscepisse, pluresque earum occasione religionis tonsas genuini decoris comas penitus amputasse; jejunia quæ in ecclesiis prædicantur <sup>s</sup> contemnendo, ventri servisse; nonnullos etiam eorum cibos carniarum tanquam illicitos reputasse; in domibus conjugatorum nec orationes quidem debere celebrari <sup>t</sup> persuasisse, in tantum ut easdem fieri vetent; <sup>u</sup> oblationibus quoque in domibus factis minime communicandum esse decernunt; presbyteros qui matrimonia contraxerunt, sperni debere, nec sacramenta quæ ab eis conficiuntur attingi; loca sanctorum martyrum vel basilicas <sup>v</sup> contemnere, et omnes qui illuc conveniant

<sup>1</sup> Duo Veronen. et vulg. Isid. melius cum Græco, *male*.

<sup>i</sup> Idem codd. et vulgati addunt *et docere*.

<sup>k</sup> Sic ex Vindeb. et vulg. Isid. Quesnellus, *destitut.*

<sup>l</sup> Duo codd. Veron., *Inveni sunt etiam*. Mox Veron. 58, *dissensiones a Dominicis*. Vulg. Isid., *Inveni sunt enim dissensiones ac separationes*, etc.

<sup>m</sup> Duo Veron., Vat. et vulg. Isid., *conventiculis institutis*.

<sup>n</sup> Vind. et Vat., *etiam insolitos*.

<sup>o</sup> Addendum cum mss. Veron. et vulg. Isid., Græco textu suffragan. e, *ecclesiis*.

<sup>p</sup> Melius deletur *et* in iisdem mss. Veron. et vulg. Isid.

<sup>q</sup> Veron. 55, *et per hunc inusitatum regionis sue habitum specie religionis dominos contempsisse*. Idem legitur in Veron. 58, qui solum pro regionis habet *religionis*.

<sup>r</sup> Vind., *in se*; melius in duobus Veron. et vulg. Isid., *hinc se*.

<sup>s</sup> Vind., *contemnenda*. Thuan., *contemnenda*, et ventri servire. Vulg. Isid. et secunda manu in Veron. 55, *contemnenda*, *asseruisse*.

<sup>t</sup> Cod. Thuan., *et persuasisse*.

<sup>u</sup> Duo Veron. cum vulg. Isid., *et oblationibus quæ in domo factæ fuerint, minime communicandum esse decernant*. Vind. habet tantum *decernant*.

<sup>v</sup> Quesn., *contemni*, et dein, *reprehendi debere*. Prætulimus codd. Vind. et Thuan., cum quibus duo Veron. et vulg. Isid. concinunt. Veron. duo post *conveniunt* addunt cum Græco *et sacramenta conficiunt*.

reprehendere; divites fideles qui non omnibus renuntiant quæ possident, spem apud Deum non habere: et multa alia, quæ numerare nulli possibile est, singulos quosque eorum **123** pro arbitrio suo constituere, <sup>a</sup> unumquemque eorum per tales institutiones ab ecclesiastico canone recedentes tanquam leges proprias sibi condidisse. Nec communis his omnibus et una sententia est. Singuli enim, prout videtur et libet, ad accusationem Ecclesiæ nitendo, tanquam <sup>b</sup> quibus rector non sit, vel addunt decreta, vel minuunt. Propterea ergo coactum est hoc concilium in Gangrensi ecclesia habitum, <sup>c</sup> ut canones istos exponerent, quibus probantur memorati extra Ecclesiam esse. Quod si per penitentiam condemnaverint hæc omnia quæ male senserunt, tanquam <sup>a</sup> se non bene prolata, acceptabiles fiant; atque ideo singula quæ debeant condemnare, synodus credit exponenda. Quod si quis renuerit hæc quæ hodie constituta sunt, tanquam hæreticus, <sup>d</sup> et anathematizatus, et damnatus abiciatur. Et erit non solum incommunicatus, verum etiam ab Ecclesia habeatur extorris; donec deprecetur episcopum, et de universis quæ penes eos sunt deprehensa <sup>e</sup> atque detecta prodiderit quid horum susceperit observandum.

I. Si quis nuptias in accusationem deduxerit, **124** et mulierem <sup>f</sup> abominandam crediderit, aut etiam

<sup>a</sup> Duo Veronen., suffragante Græco textu: *Unusquisque eorum per tolem institutionem ab ecclesiastico canone recedens, tanquam proprias leges sibi condidit. Sed nec communis*, etc. Ex Vind. sibi edidimus.

<sup>b</sup> Duo Veron. et Vat. cum vulg. Isid. delent quibus. <sup>c</sup> Codd. Thuan., duo Veron. et alius Vat., *canones istos exponere*.

<sup>d</sup> Duo codd. Veron. melius delent particulam *et*; et post nonnulla pro *episcopum* cum Thuan. ms. habent *episcopos*.

<sup>e</sup> Voces atque detecta ex nostris mss. adjecimus, concinente etiam cod. Thuan., qui præterea prodiderint exhibet, ita ut ad vocem *episcopos* in eo receptam hoc verbum referat.

<sup>f</sup> Hujus collectionis auctor omisit voces quæ hic adjiciuntur tum in mss. Veron. tum in vulg. Isid., stipulantibus aliis versionibus et Græco textu, *nimirum, fidelem ac religiosam cum viro suo dormientem*.

<sup>g</sup> Codd. Veron., Barb. et vulg. Isid. cum Græco addunt *et suffocatum*.

<sup>h</sup> Vox *alienum* deest in codd. Veron., in quorum uno secunda manu adjecta fuit.

<sup>i</sup> Quesnellus huic loco notationem appendit sic: *Canonem, qui in aliis codicibus quartus est, hic prætermittit uterque codex ms., quem et ab Ecclesia Romana ob id non receptum crediderim, ne videlicet de presbytero conjugato conjugiique juribus utente intellectus incautos deciperet; et quia per eam tempestatem qua canones isti ab Ecclesia Romana recepti sunt, jampridem ea necessitas desierat quæ olim impulerat ut conjugati ad sacerdotium assummerentur, modo a conjugato absterentur. Talis est porro canon ille 4 apud Isidorum: Si quis discernit presbyterum conjugatum, tanquam occasione nuptiarum quod offerre non debeat, et ab ejus oblatione ideo se absteineat; anathema sit.* Hæc ille. Hunc quidem canonem omisit noster collector, quemadmodum in canonibus Ancyranis alia quoad diacones mutavit, ut Occidentali disciplinæ sese accommodaret; sed non advertit eadem ratione delenda fuisse quædam verba

accusandam, tanquam non posse conjugatos ingredi in regnum Dei; anathema sit.

II. Si quis carnem manducantem ex fide cum religione, præter sanguinem et idolo immolatum, <sup>g</sup> crediderit condemnandum tanquam spem non habentem, quod eas manducet; anathema sit.

III. Si quis servum <sup>h</sup> alienum occasione religionis doceat dominum suum contemnere debere, et ejus ministerium destituere, ac non potius docuerit eum domino suo bona fide et cum omni honorificentia servire; anathema sit.

<sup>i</sup> IV. Si quis docet domum Dei contemptibilem esse debere, et <sup>j</sup> non congregationes quæ in ea sunt sequitur; anathema sit.

V. Si quis extra ecclesiam privatim populos congregans, contemnat ecclesiasticas sanctiones <sup>k</sup> ipsamque Ecclesiam; apud se autem aut sine presbytero, aut sine consilio episcopi agat; anathema sit.

VI. Si quis oblationem fructuum, vel primitias ecclesiæ debitas, voluerit extra **125** ecclesiam accipere vel dare, præter conscientiam episcopi, <sup>l</sup> et non magis cum consilio ejus de his agendum putaverit; anathema sit.

VII. Si quis acceperit vel dederit fructuum oblationem extra episcopum <sup>m</sup> vel quemlibet ministrum,

synodicæ inserta ubi de presbyteris conjugatis sermo est. Id Quesnellus tribuit codici Romanæ Ecclesiæ; sed perperam, uti patebit ex Observationibus ad ipsius dissertationem in hunc codicem cap. 2, n. 9. Omnes alii codices et collectiones quæ Isidorianam versionem receperunt, hunc canonem præterunt; et Ferrandus, qui eadem versione usus est, n. 89 eundem compendio exhibet. In ms. Barb. sic effertur: *Si quis presbyterum qui uzorem habuit forte discernit, quod non habet eo ministrante de oblatione; anathema sit.* P. Harduinus t. II Concil. Ven. edit., col. 437, not. 4, ex alio codice sic: *Si quis discernit de oblationibus non communicans quas presbyter celebraverit conjugatus; anathema sit.*

<sup>j</sup> Duo codd. Ver. et Barb. cum vulg. Isid. delent *non* et sequitur.

<sup>k</sup> Vulg. Isid. addit: *aliterque ea quæ sunt Ecclesiæ voluerit usurpare, non conveniente presbytero juxta decretum episcopi ipsamque Ecclesiam*, etc., quæ nec in hac collectione, nec in aliis versionibus et collectionibus reperiuntur. Cod. Barb. solum variat in sequentibus: *apud se autem ea quæ sunt Ecclesiæ voluerit agere, non conveniente presbytero secundum episcopi jussionem; anathema sit.* Veron. 55 totum canonem aliter effert sic: *Si quis extra ecclesiam in alio loco privato, contemnens Ecclesiam Dei, populos congregat, et citra presbyterum vel episcopum Eucharistiam erogat; anathema sit.* Veron. 58 prius Isidorianus cum variante a Labbeo annotata habet sic: *Si quis extra Ecclesiam privatim populos congregans, contemnat Ecclesiam; apud se autem sine presbytero agat, cum [corrige cum Labbei codice et sine] consilio episcopi; anathema sit.*

<sup>l</sup> Vulg. Isid. addit, vel hujus cui hujusmodi officia commissa sunt: quæ verba ex Dionysio sumpta videntur, Græco textu suffragante.

<sup>m</sup> Vulg. Isid. ex Dionysii versione, *vel cum qui constitutus est ab eo ad dispensandam misericordiam pauperibus, qui dat et qui accipit; anathema sit.* Barb. post vocem *operis* addit *et qui dat, et qui accipit*,

tanquam ad dispensationem boni operis; anathema sit. **A**

VII. Si quis vel virginitatem vel continentiam professus, tanquam abominabiles nuptias <sup>a</sup> dicat, et non solum propter hoc, quod continentia et virginitas bonum sit sanctumque propositum; anathema sit.

IX. Si quis propter <sup>b</sup> Deum virginitatem professus, per arrogantiam in conjugio positos vituperaverit; anathema sit.

Y. Si quis contemnendos <sup>c</sup> dixerit agapen facientes, et propter honorem Dei fratres pauperes ad se convocantes, et vocationibus eorum communicare noluerit, <sup>d</sup> tanquam in nihilum quod sit deducens; anathema sit.

XI. Si quis virorum putaverit proposito sancto, id est continentiae, convenire ut passio utatur, tanquam ex eo habiturus justitiam; reprehendatque vel iudicet **B** alios qui cum reverentia <sup>e</sup> virili utuntur aut affluente veste, aut communi qua in usu est; anathema sit.

XII. Si qua mulier <sup>f</sup> hoc proposito suo utile iudicans, si virili veste utatur, ad hoc virilem habitum imitetur; anathema sit.

**126** XIII. Si qua mulier, viro derelicto, discedere voluerit, soluto vinculo conjugali, nuptias <sup>g</sup> contemnendo; anathema sit.

XIV. Si quis dereliquerit proprios filios <sup>h</sup> ut non eos alat, atque eis secundum pietatem necessaria non praebuerit; sed occasione continentiae negligendos putaverit; anathema sit.

XV. <sup>i</sup> Si quis filios parentes, maxime fideles, deseruerit, et sub occasione divini cultus hoc iustum esse iudicans, non potius honorem debitum **C** parentibus reddiderit, ut hoc ipsum in his veneretur quod fideles sunt; anathema sit.

XVI. Quaecumque mulier, religioni iudicans convenire, comas amputaverit, quas Deus ad velamen ejus et memoriam subjectionis illi dedit, tanquam revolvens jura subjectionis; anathema sit.

XVII. <sup>k</sup> Si quis non dijudicans, die Dominica jejunaverit <sup>l</sup> tanquam in ejus diei contemptum; anathema sit.

XVIII. Si quis eorum qui in proposito sunt continentiae, praeter necessitatem corporalem <sup>m</sup> superbiat, et jejunia communia totius Ecclesiae putaverit contemnenda, perfectam in sua scientia rationem vindicans; anathema sit.

XIX. Si quis per superbiam, tanquam perfectum se existimans, conventus qui per loca <sup>n</sup> vel basilicas sanctorum martyrum **127** sunt accusaverit, vel etiam oblationes quae ibidem celebrantur spernendas esse crediderit, memoriasque <sup>o</sup> sanctorum contemnenda putaverit; anathema sit.

<sup>p</sup> Haec autem scripsimus non abscondentes eos qui in Ecclesia Dei secundum Scripturas sanctum propositum continentiae eligunt, sed eos qui suscipiunt habitum ejus, et in superbiam effertur adversus eos qui simpliciter vivunt. Sed et hos condemnamus qui se extollunt adversus Scripturas et ecclesiasticos canones, et nova introducunt praecipua. Nos autem et virginitatem cum humilitate admiramur, et continentiam cum castitate et religione Deo acceptissimam dicimus, et renuntiationem saecularium negotiorum atque actuum cum humilitate <sup>q</sup> et discessum approbando laudamus; et nuptiarum vinculum, quod secun-

<sup>a</sup> Ita Vindeb. cum Barb. Quesnellus, dicit et non solum propter hoc continens est, quod continentia, etc. Veron. 58, iudicat, et non propter solum hoc quod continentia vel virginitas bonum sanctumque propositum est; anathema sit. Ita quoque manu secunda in Veron. 55 emendatum fuit; at prima manu cum vulg. Isid. ultimae voces sic: quod continentiae et virginitatis bonum sit, etc.

<sup>b</sup> Duo Veronenses codd. cum Graeco textu, Dominum, et similiter capite sequenti, Domini.

<sup>c</sup> Isidem codd. cum vulg. Isid., duxerit. Dein illi tantum emittunt ad se.

<sup>d</sup> Vulg. Isid. tanquam nihil quod sit directus.

<sup>e</sup> Vera lectio est in vulg. Isid., et in duobus Veron., et alio cod. Barb., birris utuntur. Graece *ἰριδος*. Dein, et alia veste communi in vulg. Isid. cum Veron. 58. In Veron. autem 58, ad alio vestimento quod in usu est.

<sup>f</sup> Veron. 58, hoc propositum utile iudicans, virili veste utatur, ad hoc ut virorum habitum imitetur. **D** Veron. 55 similiter, et solum variis utatur, aut virorum. Vulg. Isid., hoc propositum utile iudicans... ad hoc viri habitum imitatur.

<sup>g</sup> Duo Veronenses codd., condemnando.

<sup>h</sup> Duo Veron. mss., et non eos alat, et quod secundum pietatem est, in necessarium non praebuerit, sed occasione continentiae eos negligendos, etc.

<sup>i</sup> Vulg. Isid. cum duobus Veronen. et Barb., si qui filii, et reliqua plura numero.

<sup>j</sup> Addidimus parentibus ex Vind., concinentibus aliis codd. et vulg. Isid. Mox in his scripsimus ex eodem codice et duobus Veronen. Al., in illis, vel in eis.

<sup>k</sup> Cod. Barb., Si quis iudicans. Cui lectioni ut sensum daret noster collector scripsit: Si quis non dijudicans. Veram autem lectionem Graeco congruen-

tem praebent duo mss. Veron. cum vulg. Isid., Si quis tanquam hoc continentiae convenire iudicans, die, etc.

<sup>l</sup> Duo Veron. cum Barb., ejusdem diei contemptum. Vulg. Isid., aut in ejusdem diei contemptum. Hoc loco notavit Quesnellus: Graece *ἡν ἡμεῖς ἡμεῖς ἡμεῖς ἡμεῖς* pietatem. Videtur interpret legimus, ad hoc, ut conjugio Coluberis: quem vide tota. I. Monum. Graec., tom. I, p. 794, hunc et 12 canon. Illustration.

<sup>m</sup> Cod. Barb., supervia jejunia communia totum, etc. Nos et collector similes lectionem nectas, corruisse videtur supervia in supervenientia, uti legitur in duobus hujus collectionis exemplaribus Thaur. et Vind. In Oxon., supergrediens. Vulg. Isid., et superbia. Veram lectionem dedimus ex duobus Veron., cui affinis est Vind. codex, in quo pariter habetur et jejunia communia. Vocem communia ignoravit Quesnellus. Dein pro vindicans Oxon. cum Veron. 58 praefert iudicans.

<sup>n</sup> Vulg. Isid. cum duobus mss. Veron., et basilicas. Dein, vel accusaverit in isidem Veron. et in Barb.

<sup>o</sup> Duo Veronen., eorum contemnendas.

<sup>p</sup> Haec est syndocis Gangrensis clausula qua maxime postremi canones explicantur. Eam cum uterque codex Quesnelli, sicut et noster Vind. omiserit, in omnibus hujus collectionis exemplaribus deesse nihil ambigimus. Legitur vero in duobus Veronensibus, sicut et in vulg. Isid., ex quo illam Quesnellus adiecit. Graecus textus originalis cum codicibus versionis Priscae eam genuinam confirmat.

<sup>q</sup> Vocem discessum, a Labbeo in margine additam, cum nostri codices Veronenses exhibeant, textui inseruimus. Scripsimus vero approbando pro approbandam cum vulg. Isid. et Ver. n. 55. Codex autem Veron. 58, approbandum.

dam castitatem secum perdurat, honoramus; et divites cum justitia et operibus bonis non abjicimus, et parcimoniam cum veste humili non reprobamus; sicut etiam ornatum \* propter corporis diligentiam vestitum laudamus. Dissolutos autem et fractos in vestibus inaccessus non recipimus, et domos Dei honoramus, et conventus qui in his sunt tanquam sanctos et utiles recipimus, <sup>b</sup> pietatem in privatis domibus non concludentes, et omnem locum in nomine Dei ædificatum honoramus, et congregationem in ecclesia factam ad utilitatem communem <sup>128</sup> recipimus, et bona opera quæ <sup>c</sup> juxta vires in fratres pauperes crearentur, secundum ecclesiasticas traditiones beatificamus; et omnia quæ conveniunt traditionibus apostolicis et sanctarum Scripturarum præceptis in Ecclesia fieri exoptamus.

## CAPITULUM VI.

<sup>d</sup> Epistola

Concilii Carthaginensis ad urbis Romæ Innocentium papam I, contra Pelagium et Cælestium.

Domino beatissimo et honoratissimo sancto fratri Innocentio papæ, Aurelius, Numidius, Rusticianus, <sup>e</sup> Fidentius, <sup>f</sup> Evagrius, <sup>g</sup> Antonius, Palatinus, Adeodatus, Vincentius, Publianus, Theasus, Tutus, <sup>h</sup> Pannonius, Victor, Restitutus, alius <sup>i</sup> Restitutus, <sup>j</sup> Rusticus, Fortunatianus, Ampelius, <sup>k</sup> Avivius, Felix, Donatianus, alius Adeodatus, Oceanus, Serotinus, Majorinus, Posthonianus,

<sup>a</sup> Quesn. cum vulg., Isid., præter. Emendavimus cum nostris codicibus, astipulante Græco textu aliisque versionibus.

<sup>b</sup> Male apud Quesn., proprietatem.

<sup>c</sup> Supra habent nostri codices Veron. cum Gratiano dist. 41, c. 5, parcimoniam, nec non mss. collectionis Hadrianae.

<sup>d</sup> Hæc epistola præter hujus collectionis codices, inter quos Vindobonensem contulimus, exstat in mss. cod. eccl. Barb. 2888 et Vat. 5845 in additionibus Byzantinis, ac tandem in Isidorianis, ex quibus relegimus cod. Vat. 3794, quem Vat. 2 appellabimus, illum autem Vat. 1. Codices etiam a P. Constantio recogniti et Augustini editiones usui erunt. Titulum ex mss. Casareo Vindobon. exhibuimus.

<sup>e</sup> Sic Vind. cod. cum Barb., utroque Vat. et vulgatis Augustinianis. Favet etiam collatio Carthaginensis anni 411, in qua tres Fidentii episcopi recensentur, nullus autem Fidentianus, vel Fidentinus, ut alias legitur.

<sup>f</sup> Sic nostri codices cum illis Quesnelli, excepto Vat. 1, qui exigua variatione habet Evagrius. Illo vero hanc notam subjicit: *Mendosam esse lectionem, et pro Evagrione legendum esse Evangelium, asserit Garnerius (Vide Jon. Ger. notas ad hanc epist., dissert. 2 ad Marium Mercatorem); et revera hunc in illius locum substituit nullius codicis auctoritate, nulla ratione fretus. Quod enim ait Evagrii nomen vulgare non fuisse Afris, fuisse autem Evangelii; quodque Evangelium Assuritanum episcopum, de quo in collatione Carthag. huc adducit, merito exsuffatur a doctissimo viro Henrico de Noris in censura notarum ejusdem Garnerii ad inscriptiones hujus synodice et alterius Milevitani concilii epistola.*

<sup>g</sup> Codd. Vind., Barb. et Vat. 2, Antoninus, concinentibus antiquis libris a P. Constantio laudatis. Sed epistola Innocentii his litteris reddita in codicibus qui nomina episcoporum recensent, Antonium præfert.

<sup>h</sup> Vulg. ante Quesn., Panthonia, refragantibus mss. et Collat. Carth. c. 126.

<sup>i</sup> Vat. 1, Rusticianus.

<sup>j</sup> Ita codd. nostræ collectionis et Isid. Barberinus

CRISPULUS, VICTOR, alius VICTOR, <sup>k</sup> LEUTIUS, <sup>l</sup> MARIANUS, FRECTOBIUS, <sup>m</sup> FAUSTINIANUS, QUODVULTDEUS, CANDORUS, <sup>n</sup> MAXIMUS, <sup>o</sup> MEGARIUS, RUSTICUS, <sup>p</sup> RUFIANUS, <sup>q</sup> PROCLUSUS, THOMAS, JANUARIUS, OCTAVIANUS, PRÆTEXTATUS, SIXTUS, alius QUODVULTDEUS, PENTADIUS, item QUODVULTDEUS, CYPRIANUS, SERVILIUS, <sup>r</sup> PELAGIUS, MARCELLUS, VENANTIUS, DIDYMIUS, SATURNINUS, <sup>s</sup> BAZACENUS, GERMANUS, GERMANIANUS, <sup>t</sup> JUVENTIUS, MAJORINUS, item JUVENTIUS, CANDIDUS, item CYPRIANUS, EMILIANUS, ROMANUS, AFRICANUS, MARCELLINUS, <sup>u</sup> qui in concilio ecclesiæ Carthaginensis adhaesit.

CAP. I. — Cum ex more ad Carthaginensem ecclesiam solemniter <sup>v</sup> venissemus, atque ex diversis causis congregata ex nobis synodus haberetur, compresbyter noster <sup>w</sup> Orosius nobis litteras sanctorum fratrum et consacerdotum nostrorum dedit Herotis et Lazari, quarum formam his constituimus esse subdendam. His ergo lectis, Pelagium et Cælestium auctores <sup>x</sup> nefarii prorsus, et ab omnibus nobis anathematizandi erroris advertimus. Unde factum est ut recensendum <sup>y</sup> peteremus quid ante ferme quinquennium super Cælestii nomine, hic apud Ecclesiam Carthaginensem fuerit agitata. Quo recitato, sicut ex subditis advertere poterit sanctitas tua, quamvis <sup>z</sup> judicatio manifesta constaret, quia illo tempore episcopali judicio excisum hoc tantum vulnus ab Ecclesia videretur; nihilominus tamen id communi deliberatione censuimus, <sup>aa</sup> hujusmodi persuasionis auctores,

vero et Vat. 1, Abibius. Vulg. Comeit., Avivius. Antiquæ editiones Augustini, Animus. Benedictini et Constantii, Ambivius ex rescripto Innocentii, et collatione Carthag. c. 133.

<sup>k</sup> Oxon., Leuticus. Quidam codices cum Benedictinis, Leucius.

<sup>l</sup> Vulg., Macinus vel Macianus. In collat. Carthag. duo leguntur episcopi Mariani.

<sup>m</sup> Vat. 1, Faustinus.

<sup>n</sup> Vat. 1, Magorus. Constantius ex aliis mss. et editione Benedictina revocavit Megasius, concinentem rescripto Innocentii.

<sup>o</sup> Oxon. cum Vat. 2 et Barb., Rufianus, quam lectionem Benedictini secuti sunt.

<sup>p</sup> Quesn. in postilla marginali: Ita Thuan. et Oxon., et sic legendum conjecit Garnerius. Edit. Proculianus. Lectionis textus favent etiam nostri et Benedictinorum codices, nec non rescriptum Innocentii. Post Proculium Benedictini ex optimis exemplaribus suppleverunt Severi nomen, quod Innocentii rescripto probatur.

<sup>q</sup> Edit. Benedict. ex Augustini codicibus, et P. Constantius ex mss. Coet. et Germ., Pelagianus.

<sup>r</sup> Oxon. videtur legere cum editis Benedictinis Bazacenus. Edit. antiquiores Augustini, Thiazenus.

<sup>s</sup> Edit. Bened. Augustini hic et deinceps, Inventius, Constantius cum aliis mss., Invenius.

<sup>t</sup> Benedictini editores, et P. Constantius ex quibusdam codd. addunt et cæteri.

<sup>u</sup> Tres codd. Vind., Barb. et Vat. 2, cum Garnerio, veniremus.

<sup>v</sup> Cod. Thuan., Orosius. Post pauca, nostrorum supplevimus ex omnibus nostris codd. atque vulgatis.

<sup>w</sup> Benedictini ex suis codicibus inserunt argui, quod verbum anteriores Augustini editiones et nostri antiqui libri ignorant.

<sup>x</sup> Sic Vind. et Barb. mss. cum edit. Aug. et Constantii. Quesnellus cum aliis codd., putaremus.

<sup>y</sup> Apud Garnerium indicatio ex errore operam. Ita Quesn.

<sup>z</sup> Codd. Barb. et Vat. 1, et hujusmodi, et deinde, oporteat.

quamvis et ad presbyterium idem Coelestius postea pervenisse dicatur, nisi hæc apertissime anathematizaverint, ipsos anathematizari oportere: ut si ipsorum non potuerit, saltem eorum qui ab eis decepti sunt vel decipi possunt, cognita sententia quæ in eos lata est, sanitas procuretur.

**130** CAP. II. — Hoc itaque gestum, domine frater, a sanctæ charitati tuæ intimandum duximus, ut statutis b nostræ mediocritatis etiam apostolicæ sedis adhibeatur auctoritas, pro tuenda salute multorum, et quorundam perversitate c etiam corrigenda. Id enim agunt isti damnabilibus disputationibus suis, ut non defendendo, sed potius in superbiam sacrilegam extollendo liberum arbitrium, nullum locum relinquant gratiæ, Dei, qua Christiani sumus, qua et ipsum nostræ voluntatis arbitrium vere fit liberum, dum a carnalium concupiscentiarum d dominatione liberatur, dicente Domino: *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis*: quod auxilium fides impetrat, quæ est in Christo Jesu Domino nostro. Isti e autem asserunt, sicut a fratribus qui etiam eorum libros legerunt cognovimus, in eo gratiam Dei deputandam, quod talem f hominis instituit creavitque naturam, quæ per propriam voluntatem legem Dei posset implere, sive naturaliter in corde conscriptam, sive in litteris datam; eandem quoque legem ad gratiam Dei pertinere, quod illam *Deus in adiutorium hominibus dedit* (Isai. viii, 20, sec. LXX). Illam vero gratiam qua, ut dictum est, Christiani sumus, cujus Apostolus prædicator est, dicens: *Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem; video autem* C *aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me* g in lege peccati, quæ est in membris meis. *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum* (Rom. vii, 22); nolunt omnino cognoscere, nec aperte quidem oppugnare audent. Sed quid aliud agunt cum *hominibus animalibus non percipientibus quæ sunt spiritus Dei* (I Cor. ii, 14), persuadere h quippe non cessant ad operandam perficiendamque justitiam; et Dei mandata complenda solum sibi humanam **131** sufficere posse natu-